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Wynalazek dotyczy kurka .z tulejką u-
szczelniaj^cą z mocnego, lecz sprężystego
materjału uszczelniającego, otaczającą czap
kurka. W otworach przelotowych tej tu¬
lejki umieszczone są metalowe wkładki, któ¬
rych powierzchnie boczne są dopasowane
do zewnętrznej oraz wewnętrznej po¬
wierzchni cylindrycznej tulejki uszczelnia¬
jącej. Jeżeli wkładki te, zaopatrzone w cy¬
lindryczne todwory, są wykonane w postaci
pierścieni okrągłych, jak to ma miejsce w
znanych przykładach wykonania, to mate-
rjał tulejki uszczelniającej przy dociąganiu
jej z trudnością dostosowuje się do wkład¬
ki. Poza tern wkładki takie posiadają prze¬

krój poprzeczny, niedostosowany do siłt
działających przy wywieraniu nacisku na
powierzchnie czołowe tulejki uszczelniają¬
cej, wskutek czego łatwo ulegają zgniata¬
niu. Wreszcie wkładka taka wymaga po¬
nadto zastosowania specjalnych środków
do zapobieżenia obracaniu rsię jej w tulejce
uszczelniającej i uniiknięcia przylegania jej
do czopa kurka.

Według wynalazku powierzchnie wkła¬
dek, stykające się z odipowaedniemi po¬
wierzchniami tulejki, są zbieżne, Z prak¬
tycznych względów najlepiej jest przy-
tem wykonywać te wkładki tak, aby
wzmiankowane powierzchnie stykowe wkła-



dek składały się z powierzchni stożkowych.
Przy takiem wykonaniu osiąga się wzmoc¬
nienie wkładki w płaszczyźnie, przeprowa¬
dzonej przez oś podłużną tulejki, wskutek
czego zostaje zwiększony moment wytrzy-;
małości wkładki. Następnie wskutek zbież¬
ności ku wewnątrz wkładek długość u-
szczelnienia pomiędzy Wkładkami wewnętrz¬
nych części tulejki wzdłuż jej obwodu
zwiększa się, a wskutek tego czop kurka
może mieć mniejszą średnicę przy takim
samym otworze przelotowym. Wreszcie o-
trzymany w ten sposób przekrój .poprzecz¬
ny wkładki umożliwja lepsze przyleganie
materjału tulejki uszczelniającej do tej
wkładki1 i przyczynia się do tego, że wkład¬
ka w tulejce uszczelniającej jest stale wy¬
pychana nazewnątrz, wskutek czego unika
się przylegania wkładki do czopa kurka.

Na rysunku przedstawiony jest przy¬
kład wykonania przedmiotu wynalazku.

Fig. 1 przedstawia w przekroju podłuż¬
nym tulejkę kurka według wynalazku, fig.
2 — przekrój poprzeczny tejże tulejki, a fig.
3 — widok tulejki zboku.

Tulejka uszczelniająca a może być wy¬
konana w znany sposób z grafitu i azbestu;
najlepiej jest wykonać ją z oddzielnych
cienkich krążków, sklejonych następnie ze
sobą. Tulejka ta posiada otwory przepły¬
wowe, w których umieszcza się metalowe
wkładki 6. Wkładki te są zaopatrzone za¬
zwyczaj w cylindryczne otwory c, które
mniej więcej odpowiadają średnicy prze¬
pływowego kanału czopa kurka. Czop kur¬
ka jest wsunięty w wydrążenie tulejki a,
podczas gdy tulejka jest umieszczona w od¬
słonie kurka i dociśnięta śrubami.

Powierzchnie wkładek b, stykające się
z odpowiedniemi powierzchniami tulejki, są
w przedstawionym na rysunku przykładzie
stożkowe. Jaki kąt zbieżności zostaje za¬

stosowany, zależy to od rodzaju użytego
materjału.

Ponieważ zewnętrzna oraz wewnętrzna
powierzchnia boczna wkładki b, jak widać
z fig. 2, musi być dopazowana do zewnętrz¬
nej i wewnętrznej ścianki tulejki a, wkład¬
ka otrzymuje kształt owalny, uwidoczniony
na fig, 3. Wskutek takiego ukształtowania
wkładka posiada duży moment wytrzyma¬
łości na ściskanie, powstające przy dociska¬
niu tulejki a i skierowane zgóry nadół (fig.
1 i 3),

Przez nadanie wkładkom pewnej zbież¬
ności osiąga się, że wkładki te przy naprę¬
żaniu tulej zostają wyciskane nazewnątrz i
przylegają do ścianek osłony kurka. Jedno¬
cześnie materjał tulei uszczelniającej zo¬
staje ściśnięty ku wewnątrz i mocno przy¬
lega do zewnętrznej powierzchni czopa
kurka.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kurek z tulejką uszczelniającą, ota¬
czającą czop kurka, w której otworach u-
mieszczone są metalowe wkładki o po¬
wierzchniach bocznych, dopasowanych do
wewnętrznej i zewnętrznej powierzchni tu¬
lejki, znamienny tern, że powierzchnie
wkładek (bj, stykające się z odpowiednie¬
mi powierzchniami tulejki (a), są zbieżne.

2. Kurek według zastrz. 1, znamienny
tern, że każda ze wzmiankowanych po¬
wierzchni stykowych wkładek jest utworzo¬
na i kilku powierzchni stożkowych.

N. V. Irma Industrie
e n R u w m a t e r i a 1 e n

Maat sch appi j.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszaw-.
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